Государственное профессиональное образовательное учреждение

«Гимназия искусств при Главе Республики Коми» имени Ю.А. Спиридонова

Ю.А. Спиридонов нима «Коми Республикаса Юралысь бердын искусство гимназия»

уджсикасӧ велӧдан канму учреждение

ПРИКАЗ

23.05.2023  № 536-од

г. Сыктывкар

Об утверждении планов мероприятий по обеспечению внедрения и реализации

федерального государственного образовательного стандарта

на уровне среднего общего образования

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации от

12.08.2022 № 732 «О внесении изменений в федеральный государственный

образовательный стандарт среднего общего образования, утвержденный приказом

Министерства образования и науки Российской Федерации от 17.05.2012 № 413», в целях

обеспечения мероприятий по введению и реализации федерального государственного

образовательного стандарта среднего общего образования (далее – ФГОС СОО)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать рабочую группу по вопросам введения и реализации ФГОС СОО в составе:

Ревунець В.М., директор, Торлопова В.К., Чужмарова З.З., заместители директора,

Мартынова А.В., Аверин А.В., заведующие отделами, Дежурова М.С., Дорошев И.В.

Карманов П.Н., Маегова Т.Г., Расова Е.В,, Чупрова Т.Н, руководители методических

объединений.

2. Утвердить:

2.1. план-график мероприятий по обеспечению введения и реализации федерального

государственного образовательного стандарта на уровне среднего общего образования

(приложение 1);

2.2. показатели мониторинга реализации обновленного ФГОС СОО (приложение 2);

2.3. план-график совещаний педагогов, иных мероприятий по актуальным вопросам

введения и реализации ФГОС СОО (приложение 3).

3. Ответственным лицам обеспечить реализацию мероприятий в соответствии с планами

и утвержденными сроками.

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор -                                В.М. Ревунець

Торлопова Валентина Кимовна,

заместитель директора,  286-411 (502)

Приложение 1

Утверждено приказом

директора Гимназии

от__________ № ____

План-график мероприятий по обеспечению введения и реализации

федерального государственного образовательного стандарта на уровне среднего общего образования
№ Мероприятия Срок исполнения Участники Результат

Организационно-управленческое обеспечение введения обновленного ФГОС СОО

1 Утверждение и организация деятельности рабочей группы по

сопровождению введения ФГОС СОО в гимназии (далее –

рабочая группа)

Август 2023 Администрация

гимназии

Утвержден состав рабочей группы по

сопровождению введения

обновленного ФГОС СОО в гимназии

(приказ)

2 Приведение в соответствие с требованиями ФГОС СОО

локальные акты гимназии, должностные инструкции

работников гимназии

Август 2023 Администрация

гимназии

Рабочая группа

Локальные акты гимназии приведены

в соответствие требованиям

обновленных ФГОС СОО

3 Разработка и утверждение основной образовательной

программы среднего общего образования на основе ФГОС

СОО с учетом ФООП СОО

Май-август Администрация

гимназии

Рабочая группа

Утверждена основная

образовательная программа среднего

общего образования на основе

обновленного ФГОС СОО с учетом

ФОП СОО

4 Проведение анализа имеющихся в гимназии условий и

ресурсного обеспечения реализации образовательных

программ среднего общего образования действующим нормам

и требованиям

Август 2023 Администрация

гимназии

Ресурсное обеспечение реализации

образовательных программ среднего

общего образования соответствует

действующим нормам и требованиям

5 Обеспечение координации участников образовательных

отношений, организационных структур гимназии по

подготовке и введению ФГОС СОО

Постоянно Администрация

гимназии

Обеспечена координация участников

образовательных отношений

6 Обеспечение повышения квалификации всех педагогических

работников, участвующих в разработке и реализации

обновленного ФГОС СОО

По датам

проведения

курсов ПК

Администрация

гимназии

Не менее 80 % педагогов,

реализующих программу по ФГОС

СОО, прошли ПК

7 Организация работы по психолого-педагогическому

сопровождению введения обновленного ФГОС СОО

Постоянно Администрация

гимназии

Педагог-психолог

Сопровождением охвачено не менее

60 % педагогов и не менее 90 %

обучающихся

8 Организация работы методической службы гимназии, Постоянно Школьная группа Составление плана-графика по

координирующей введение обновленного ФГОС СОО в

гимназии

учителей-

предметников

введению обновленного ФГОС СОО

(синхронизированы процессы

управления введением обновленного

ФГОС СОО на уровне гимназии)

9 Включение вопросов введения обновленного ФГОС СОО в

повестку заседаний педагогического, административного

советов, совещаний, проводимых при директоре (заместителе

директора)

По отдельному

плану

Администрация

гимназии

Рабочая группа

Проведено не менее 4-х мероприятий

по актуальным вопросам введения и

реализации ФГОС. Составлен

перечень дефицитов при введении

обновленного ФГОС СОО,

определены способы их ликвидации

10 Проведение мониторинга (самодиагностики) готовности к

введению обновленного ФГОС СОО (анализ условий

(материально-технических, и др.) ресурсного обеспечения

реализации образовательных программ СОО в соответствии с

требованиями обновленного ФГОС СОО)

До 01 сентября

2023 года

Администрация

гимназии

Проведена оценка готовности к

введению обновленного ФГОС СОО,

выявлены дефициты

11 Комплектование библиотеки УМК по всем предметам

учебного плана для реализации обновленного ФГОС СОО в

соответствии с Федеральным перечнем учебников;

определение перечня информационно-цифровых ресурсов,

используемых в образовательном процессе в соответствии с

ФГОС СОО

До 01 сентября

2023 года

Администрация

гимназии

Обеспечено учебно-методическое

сопровождение реализации ФГОС

СОО

12 Научно-методическое сопровождение методических

объединений педагогов гимназии по вопросам внедрения и

реализации обновленного ФГОС СОО

Постоянно Заместитель

директора,

методист

Обеспечено методическое

сопровождение внедрения и

реализации обновленного ФГОС

СОО

13 Проведение собраний, советов для родителей обучающихся 10-

11 классов гимназии по вопросам введения обновленных

ФГОС СОО

По отдельному

плану

Администрация

гимназии

Рабочая группа

Проведено не менее 3

собраний/советов

14 Размещение на сайте гимназии информационных материалов

для родителей (законных представителей) о переходе на ФГОС

СОО

С 01 сентября

2023 года

Администрация

гимназии

Рабочая группа

Публикация информационных

материалов для родителей на сайте

гимназии

15 Организация деятельности постояннодействующего семинара

по вопросам введения ФГОС СОО

В течение года Рабочая группа Проведено не менее 6 семинаров

Приложение 2

Утверждено приказом

директора Гимназии

от__________ № ____

Показатели мониторинга внедрения и реализации обновленного

федерального государственного образовательного стандарта среднего общего образования

в государственном профессиональном образовательном учреждении

«Гимназия искусств при Главе Республики Коми» имени Ю.А. Спиридонова
1. Нормативно-правовое обеспечение введения ФГОС СОО

Созданы локальные акты:

1)  Приказы в рамках введения ФГОС СОО:

«Об утверждении планов мероприятий по обеспечению внедрения и реализации в гимназии ФГОС СОО»

«Об утверждении ООП СОО образовательного учреждения» (с приложениями).

«Об утверждении плана-графика (программы) повышения уровня профессиональной квалификации педагогических работников».

«Об утверждении календарного учебного графика».

«Об утверждении режима работы 10 класса в соответствие с ФГОС СОО»

«Об утверждении списка учебников и учебных пособий в ОО на текущий год».

2) Обновление (внесение изменений) локальных актов:

Положение «О рабочей программе по предмету/курсу/модулю»

Положение «Об оценивании образовательных результатов обучающихся» с учетом требований ФГОС

Положение «Об индивидуальном проекте старшеклассников»

Положение «Об индивидуальной образовательной программе»

Положение «О системе мониторинга качества образования»

Должностные инструкции работников образовательного учреждения в соответствие с требованиями ФГОС СОО

3) Основная образовательная программа среднего общего образования гимназии.

Определен объем расходов, необходимых для реализации ООП СОО гимназии

Внесены изменения в локальные акты, регламентирующие установление заработной платы работников, в том числе стимулирующих выплат и доплат в

условиях ведения ФГОС СОО

Созданы условия для выполнения Индивидуального проекта старшеклассников в соответствии с их выбором.

Созданы условия для реализации Индивидуального учебного плана старшеклассников, Индивидуальной образовательной программы старшеклассников.

Созданы условия для изучения предметов на базовом и углубленном уровне в соответствии с выбором учащихся.

Созданы условия для обеспечения процесса самоопределения старшеклассников:

- возможность выбора (уровня изучения предмета, формы изучения предмета, внеурочной деятельности и т.д.);

- проведена работа с родителями о целях и организации такой деятельности;

Созданы условия для реализации разного рода самостоятельных практик старшеклассников (социальной, предпрофессиональной, учебно-

исследовательской и проектной, информационно-исследовательской, художественной и др.)

3.Кадровое обеспечение введения ФГОС СОО

Определены темы повышения квалификации, необходимые для педагогов гимназии для ликвидации дефицитов, связанных с введением ФГОС СОО.

Разработан план методической работы, обеспечивающей сопровождение введения ФГОС СОО

4. Информационное обеспечение введения ФГОС СОО

На сайте образовательного учреждения размещены информационные материалы о введении ФГОС СОО

Осуществляется информирование родительской общественности о процессе введения ФГОС СОО

Организовано изучение общественного мнения по вопросам введения ФГОС СОО

5.Материально-техническое обеспечение введения ФГОС СОО

Проведен анализ материально-технического обеспечения и реализации ФГОС СОО

Определен перечень необходимого оборудования для реализации ООП СОО в соответствие с требованиями ФГОС СОО.

Определен список учебников и учебных пособий, для использования в образовательном процессе в соответствии с требованиями ФГОС СОО

Обеспечена укомплектованность библиотечно-информационного центра печатными и электронными ресурсами, необходимыми для реализации ФГОС

СОО

Имеется доступ к ЭОР, размещенных на федеральных и региональных базах данных

Оценка показателей проводится с использованием следующей шкалы: фиксация наличия / отсутствия

0 баллов – отсутствует; 1 балл – в наличии частично / в разработке, 2 – в наличии полностью.

Приложение 3

Утверждено приказом

директора Гимназии

от__________ № ____

План-график совещаний педагогов, иных мероприятий по актуальным вопросам введения и реализации ФГОС СОО

№

п/п

Тематика совещания Форма Сроки проведения

1 Утверждение ООП СОО (в т.ч. составные документы) Общегимназический

педагогический совет

Август 2023

2 Управление внедрением обновленных ФГОС СОО в деятельности гимназии Административный совет Август 2023

3 Первые результаты и проблемы введения обновленного ФГОС СОО Административный совет Октябрь 2023

Январь 2024

Апрель 2024

4 1) Контроль и оценка предметных, метапредметных и личностных

результатов освоения ООП СОО в условиях обновленного ФГОС.

2) Использование возможностей цифровой образовательной среды в

обучении

3) Эффективные инструменты формирования функциональной грамотности

в условиях обновленного ФГОС.

4) Вероятность и статистика в УМК по математике.

5) Реализация рабочей программы воспитания в условиях обновленного

ФГОС.

6) Эффективные практики подготовки обучающихся к ГИА в условиях

освоения ФГОС СОО.

7) Методика углубленного изучения учебных предметов в соответствии с

требованиями обновленного ФГОС СОО.

Совещание педагогов

отделения общего

образования

Октябрь 2023

Ноябрь 2023

Декабрь 2023

Январь 2024

Февраль 2024

Март 2024

Апрель 2024

4 Об итогах внедрения ООП СОО  Общегимназический

педагогический совет

Август 2024

		2023-10-09T11:54:49+0300
	Ревунець Валентина Михайловна